[image: image1.png]TR

青理工保卫〔2018〕1号

[image: image2.png]

关于印发
《青岛理工大学警校共建实施方案》的通知
各部门、学院、单位：
《青岛理工大学警校共建实施方案》已经学校同意，现予以印发，请遵照执行。
                     青岛理工大学
                                2018年12月4日
青岛理工大学警校共建实施方案
为切实维护校园及周边良好的治安秩序，保障学校正常的教学、科研和学习生活秩序，以及师生人身财产安全，结合我校实际，贯彻以人为本的管理理念，以创建和谐平安校园为契机，制定以下实施方案：
一、指导思想和主要目标
积极创建警校共建长效机制，实现优势资源共享共赢。以公安、学校齐抓共管、相互促进、和谐发展为目标，以校园及周边环境整治为载体，以重点领域、重点区域为着力点，突出机制模式创新与务实推动，拓展学校安全工作新局面，推动平安校园建设工作再上新台阶。
在警校双方的齐心协作下，预期实现以下目标：
（一）建好平安阵地，实现校园安全联防共管。贯彻落实各级维稳及综治工作有关文件精神，创建和谐稳定的平安校园，最大限度预防和减少涉校违法犯罪，保护师生的人身财产安全。
（二）建好法治宣传教育高地，实现普法育人联手共抓。全面加强师生法制安全教育，完善适应新形势的法制化校园管理模式。
（三）建好安全教育实践教学模式，实现优势资源联享共用。为学生提供良好的安全教育实践教学，拓展学校教育空间，使学校法制安全教育得到有益的延伸和补充。
（四）建好长效机制，实现警校双方联动共赢。充分发挥学校服务社会的职能，依托学校理论前沿阵地，深入研讨新常态下警校关系建设，帮助提升公安机关文化建设、信息化建设和理论研究水平。
二、重点任务和工作机制
（一）高度重视，通力配合，齐抓共管
1.将警校共建纳入学校安全工作总体规划，加强组织领导，统一协调，通力配合。
2.学校为公安机关来校指导提供宣传场所、课时安排，按要求升级防范设施，配合公安机关整顿净化校园及周边治安秩序，提供情况和线索。
3.公安机关协同学校做好值班、巡逻护控等内部治安保卫工作，帮助完善内部治保措施，并对安保人员进行防护安全保卫技能知识培训，有效强化校园内保队伍建设。
4.警校双方定期通报相关工作及进展情况，加强信息沟通与共享，及时了解和处理学校及周边影响学校教学科研秩序和危害师生人身财产安全的事件，有针对性地研究解决实际问题，特别是对学校与周边治安环境的突出隐患、涉及学生参与的社会矛盾纠纷和违法行为等制定切实可行的工作方案。
5.学校配合公安机关开展校园周边巡逻防控，确保重点地段、重点时段校园周边治安处于可控状态。经常性联合开展校园周边隐患排查活动，对学校周边“黄赌毒、黑网吧”等治安乱点进行清查整治，进一步净化校园周边治安环境。
6.加强校园警务室和学校保卫部门的应急协作机制，定期进行联合突发事件处置演练，使警校相关人员熟悉工作程序和应急处置方法，确保一旦发生突发情况，双方快速反应、整体联动、紧密配合、妥善处置。
（二）加大宣传，深化合作，共建育人
1.大力宣传，切实增强全校师生法制意识，优化育人环境，在校园和周边营造浓厚的法制氛围，尽力消除校园安全监管的盲区和漏洞。
2.加强法制教育合作，建立规范的法制宣传教育体系。开展多层次的警校联合普法知识宣讲、安全宣传图片展等具有一定规模和影响的主题宣传教育活动，开展各种专题的安全公共讲座，让法制安全教育深入课堂。
3.开展师生应急疏散演练、逃生自救演练、反恐防暴演练等，邀请公安专家进行专业指导，让师生掌握应急避险、自救互救的方法和技巧。
4.公安机关参与学校平安校园育人环境建设。按照公安机关治防系统建设规范性要求，着力打造“校园110指挥中心”、“警校共建工作站”等品牌特色服务，着力完善学校安全基础标准化建设，完善学校技防系统，强化学校内部保卫规范化建设，实现校园及周边环境安全稳定常态化。
（三）积极探索，总结经验，共建共赢
1.利用警校共建平台，突出治安防范、法制教育等工作重点，努力发挥教育系统的有利条件，积极进行理论研究与创新，丰富高校法制教育和警校共建的形式与途径。
2.以实践验证理论，总结并纠正实际工作中存在的问题和不足，破解高校安全工作的难点问题。
3.表彰和奖励突出个人和优秀事迹，弘扬社会正气，实现警校共建共赢。

青岛理工大学校长办公室                      2018年12月4日印发

—2—
—1—